1

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO EDITAL N° 01/2023/PMB/ACS_ACE

EDITAL N° 02/2023/PMB/ACS_ACE - CONVOCAÇÃO PARA OS

CURSOS INTRODUTÓRIOS DE FORMAÇÃO INICIAL

A Prefeitura Municipal de Bragança, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICO o Edital de Convocação para os Cursos Introdutórios de Formação
Inicial dos cargos de Agente Comunitário de Saúde – ACS e de Agente de
Combate às Endemias - ACE do Processo Seletivo Edital N°
01/2023/PMB/ACS_ACE, conforme anexo I deste edital, sob responsabilidade da

Secretaria Municipal de Saúde da PMB.

Os candidatos relacionados neste edital para a sua devida habilitação à posse no
cargo deverão entregar os documentos relacionados no anexo II deste edital
no período de 29 a 30/06/2023 no mesmo local de realização do curso de
formação inicial de ACS e ACE, sob responsabilidade da Secretaria Municipal de

Saúde da PMB.

Os Cursos Introdutórios de Formação Inicial de Agente Comunitário de Saúde –
ACS e Agente Combate ás Endemias - ACE serão realizados no período de
28/06/2023 a 02/07/2023, nos horários de 08h às 12h e de 14h às 18h, no
Auditório da UBS Taíra, situado na Av. Polidório Coelho, s/n, Taíra, Bragança-PA,
sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde da PMB.

Bragança, 26 de junho de 2023.

Raimundo Nonato de Oliveira
Prefeito Municipal de Bragança/PA

Anexo I – Relação de Candidatos Aptos ao Curso de Formação de ACS

1. AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS - ACE

INSC NOME

3144 ADRIA RAFAELA VULCAO PEREIRA

5553 CARLOS VINICIUS DE AVIZ RIBEIRO

2593 CLAUDIO JHONATAN DE JESUS MAUES BOTELHO

5924 KLYCIA WAYNNY DUTRA MARTINS

5002 MIZAEL LIMA BELEM

5139 RONYLSON JOSE DA SILVA E SILVA

2. AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

INSC NOME

1448 ADRIANO JOSE BORGES DE MESQUITA

1310 ALEX DJAVAN AVIZ DE ARAUJO

2262 ALEXANDRE SANTOS BARROS

2

3377 ALICE JOANE RODRIGUES DA SILVA

4668 ALINE DOS REIS ALVES

3848 ALSILENE ALVES COSTA

3276 ANA CAROLINE RISUENHO REIS

4427 ANDREA PATRICIA COSTA RISUENHO

6460 AUGUSTO MACIEL COSTA

2374 BARBARA CRISTINA SOUSA DA SILVA

4546 BILENE LUZIA DE SOUSA SILVA ALMEIDA

3005 BRUNO WILLIAN DOS SANTOS PEREIRA

5087 CLAUDELINO DE SOUSA OLIVEIRA

1266 CLAUDIA BRENDA DA COSTA BALDEZ DA SILVA

5795 DANIEL SOUZA DA SILVA

2510 DARLI MARQUES FURTADO

2627 ELOYSA BEATRIZ DE FREITAS RODRIGUES

1672 GABRIELA FABIANE LEITE FERREIRA

3287 GLAUCIO MAURICIO BENTO DE OLIVEIRA FILHO

1210 GRACIANE RAMOS MATOS

1048 IDRIA RAYSSA BARROSO DA SILVA

5388 IRISMEIRE BRITO SILVA

1596 JACIANE DE KASSIA MARTINS DE SOUSA

6220 JAYNE DA SILVA ANDRADE

4681 JOELLEM REIS DA SILVA

151 JOSIELE DA SILVA HUNGRIA

1928 JULIANE SOUSA SALES

2161 KAUAN GASPERIN DE FREITAS

2056 LAYS MARIA NUNES DA LUZ

5470 LUCAS ANDREI DE SOUSA CAVALCANTE

1703 LUCAS GABRIEL BALTAZAR COSTA

6143 LUIS EDUARDO DE CASTRO ROSA

91 LUIZ FERNANDO DE ARAUJO JUNIOR

2658 MANOEL RICARDO FARIAS DA SILVA

2974 MARCICLEIA FARIAS VIEIRA

2383 MARIA DA CONCEICAO SOARES GOMES

2524 MARIA DANILA DAMASCENO SANTOS

4885 MARIA ELIZANGELA SILVA COSTA

3802 MARIANA QUADROS AGRASSAR

1204 MARILENE BRITO ALVES

1581 NATALIA DA SILVA FURTADO

126 NELISE DE OLIVEIRA ALMEIDA

631 OCILEIA SOARES DE SOUZA

4789 PAULO VITOR FERNANDES VIRGULINO

3932 PEDRO PERSI RIBEIRO DA SILVA JUNIOR

1796 PRISCILA DE LIMA E SILVA DUTRA

1924 ROSELI SILVA DAS GRACAS

916 SARA SOUSA LISBOA

4967 SHEILA CRISTINA PORFIRIO DA SILVA

6228 SILVIA DOS SANTOS PEREIRA

1178 SILVIO AUGUSTO DA SILVA RAMOS JUNIOR

5583 VALDINEIA DO SOCORRO SILVA AVIZ

1175 VINICIUS MELO DOS SANTOS DA SILVA

3

                      ANEXO II – DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO E POSSE

(Entrega nos dias 29 e 30/06/2023)

  Carteira de Identidade (cópia)

  Título de Eleitor (cópia)

 Comprovante de Votação (cópia)

  C.P.F. Atualizado (cópia)

  Comprovante de Escolaridade (cópia/frente e costa)

  Carteira Profissional (cópia)

  Carteira de Habilitação, se tiver (cópia)

  Declaração de Bens

  PIS/PASEP (cópia)

  02 (duas) fotos 3x4

  Certificado Militar, para o sexo masculino (cópia)

 Comprovante de Vacinação (Covid)-(cópia)

 Certidão de Nascimento ou Casamento (cópia)

  Certidão de Nascimento dos dependentes, se houver (cópia)

 Comprovante de residência que comprove pertencer a localidade/Bairro que concorreu (cópia)

  Atestado Médico (Apto ao trabalho)

  Conta Corrente Banco do Bradesco

  Atestado de Bons Antecedentes (Certidão Criminal da Justiça Comum, Certidão Criminal da Justiça

Federal e Certidão da Policia Civil)

 Declaração de Não Acumulação de Cargo/Função/Cargo Público.

Obs.: Os documentos originais deverão ser apresentados para confirmação da autenticidade das cópias
entregues.

                     Realização